Insuper, dono et concedo domino Deo et domui Templi et fratribus ut in manso 
eorum de Gar[cassona] habeant furnum ubi coquant suum panem proprium et non 
aliorum hominum. 

Et doue quod jam in teta terra mea fratres Templi de sue dominio, avère sive de 
rébus propriis domus eorum non douent leddam neque usaticum nec pedaficum vel 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Bernard Atton, vicomte de Garcas
sonne, io83 f 1139. — (c) Raymond Trçncavel, vicomte de Garcassonne, i i5of i5 octo
bre 1167. — (d) Bernard Atton, vicomte de Nîmes f c. 1169. 
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passaticum michi nec meis neque alicui ex génère mee. Simifiter, in predicta vifia 
Gampania neque in alio honore quem ego fratribus Templi et eorum domui dono, ut 
jam superius dictum est, nullus ex propinquis meis vel ex successoribus meis nec 
aliquis vicharius sive bajulus meus vel successorum meorum nunquam accipiat ibi 
justiciam aliquam neque faciat ibi ferciam vel violentiam neque aliquod adempra
mentum, nec homines istius honoris predicti jam non eant in exercitum vel in cha-
valgatam neque aliquam expeditionem sed secum permanentes serviant Deo et 
domui Templi et fratribus in perpetuum. 

Hçc omnia jam supra memorata sicut ego ipse preneminatus Rogerius vel Ber
nardus Aie, pater meus, sive home vel femina de toto génère mee, melius unquam 
et liberius usque in hediernum diem habuimus et possedimus, nos, sive home vel 
femina pre nobis, ita doue et trado cum hac carta domine Deo et domui Templi et 
fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, sicut melius dici vel intel
ligi potest sine inganne, ad honorem Dei et ad salutem anime mee et animarum 
patris mei et matris mee, ad habendum semper et possidendum per franchum alo
dium et per jus perpetuum ad totam voluntatem suam plenarie faciendam, absque 
mea meorumque successorum aliqua inquietudine. Si vere aliquis vel aliqua ex pro
pinquis meis vel extraneus ex adverse aliunde veniens ita oblitus domini Greateris 
sui, hanc meam denatienem Deo et domui Templi liberaliter et misericorditer a me 
factam in afiq[ue di]rumpere vel annullare voluerit, ab omni mee honore privatus 
et exheredatus, cum diabolo et sequacibus ejus perpetuam in inferno capiat heredita
tem, et hçc mea denatie perpetuis temperibus maneat firma et stabilis censervetur. 
Hec autem semper scire eportet quod quando villam istam de Gampania dedi Deo 
et domui Templi, tenebat eam in pignore Bernardus Sirmundi de Albeduno, per 
iii^ milia solides Ugenenses de quibus eam fratres Templi redimerunt. 

Scripta fuit hçc carta anno Dominicç incarnationis milP C° XL" VIP, xiiii° kalen
das augusti, feria it \ régnante Lodoyco, rege Franchorum. 

SIG Î̂̂ NUM dompni Regerii Biterrensis supramemorati, qui donationem istam in 
manu Petri de Reveria, militiç Templi fratris et ministri, fecit, et hanc cartam scri
bere jussit et cum esset aput Agaten, ad portum scilicet de Turreta, Ierosolimam 
pergere volens, confirmavit et corrobora vit eandem denatienem cum hac carta in 
manu Berenguarii de Reveria, fratris mifitie Templi, videntibus et audientibus fra
tribus ejusdem mififiç, scilicet Poncio de Luzencione et Poncio de Alon, Willelmo 
de Monlegaie, et Peregrine, Aimerice de Turrellis, et Ugone Adalardi, et Raimunde 
de Gurgite Petra, et Brunene, atque Bernarde de Alesto. 

SIG Î̂̂ NUM Raimundi Trenchavefii et Bernardi Atonis supradictorum fratrum 
Regerii Biterrensis, qui denatienem islam cum hac carta Deo et domui Templi lau
daverunt et suis propriis manibus confirmaverunt. 

SIG Î̂̂ NUM Willelmi de Sancto Fefice, vicharii Garchassensis ; SIGNUM Aimerici 
de Barbairano ; SIGNUM Bernardi Pilla Pullum ; SIGNUM Bertrandi de Avallaz ; 
SiG^NUM Ermengaldi Dalricchi, Albiensis ; SIGNUM Galveti de Mala Felquaria ; 
SiG>Ĵ NUM Pencii Geraldi, fratris sui ; SIG Ĵ̂ NUM dompni Willelmi de Ghauchs presbi
teri, qui omnes sunt testes et videntes et istius donatienis atque presentis cartç. 

Mandate dompni Rogerii jam supra memerati et omnium supradictorum testium, 
Petrus Vitalis de Magalaz hanc cartam scripsit, die et anno quo supra. 

I. Corr. : vu*. 
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CCCCLXIII 1147, samedi 26 juillet. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, charte 69, fol. 4o''*. 

In nomine Domini. Ego, Berenguarius de Prate donator sum Deo et militie Templi 
Salomonis Iherosolimitani et vobis ministris ejus Petro de Roeira et Berenguario cete
risque confratribus veslrisin predicta militia Deo servientibus, presenfibus atque futu
ris. Doue vebis quintam partem de ipsa meieria quam habeo cum fratribus meis in 
terminio Sancfi Germani, in loco vocale Rocha Rubia. Sicut in ipsa moleria meam 
quintam partem habeo (fol. M) et habere debeo, sic illam vebis doue ad habendum 
et possedendum vestramque voluntatem perpetim faciendum sine inguanno, nullam-
que ibi retinenciam facio, nisi tantummode quod, si molinos fecere in predicte ter
minio in ipsa riparia Aude, faciam inde excidi mêlas ad opus ipsorum meorum 
molinerum. Hec autem facio propter amorem Dei et remissionem peccatorum meo
rum, adipiscendamque vitam eternam, amen. $ Berenguarii de Prate qui sic istam 
cartam firmavit. $ Guillelmi Mancip. $ Airaldi filii Guila. $ Guiraldi et Raimundi fra
trum predicti Berenguarii. Arnaldus de Magriane scripsit vice magistri sui Guillelmi 
Adaulphi istam cartam dictantis, jussione predicti Berenguarii de Prate, anno mille
simo G.XL.VII, incarnationis Dominice, vu kalendas augusfi, feria 11 \ régnante 
Lodovico rege. 

CCCCL.XIV 1147, 27 juillet. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens., charte 34, fol. 28'''. 

In Dei nomine, manifestum sit quod ego, Raimundus Amelius, et Arnaldus, frater 
meus, nos pariter vindimus tibi, Berenguario, magistro militierum, et omnibus mi
litibusTempli, presenfibus et futuris, duabus peciis vinee quas habemus in terri
torio Dezenchi, in loco ubi vecant pratum, propter x. solides Melg(oriensium) bono
rum et percurribilierum quos nos a vebis manibus nostris accepimus, et nichil 
apud ves de predicfis selidis remansit. Et affronta ex altano et a meridie et circi in 
vinea Templi, de aquilone in vinea Odoni. Aliam predictam peciam vinee affronta ex 
omnibus partibus in honore Templi. Quantum infra istas affrontationes includunt, sic 
nos jamdicti vindimus tibi, Berengarie, magistro militierum, et omnibus militi
bus Templi, presentibus et futuris, quantum nos ibi habemus et ulla voce habere 
debemus, integriter sine inguanno, propter predictos solides, tali tenere ut habeatis 
et teneatis eas ves et vestri ^ vel ille cui dare, vindere vel inpignorare volueritis in 
perpetuum. Si vere aliquis eas vebis amparaverit, erimus vebis et vestris de eas 
semper leguales guariteres. 

Facta carta vi. kalendas augusfi, anno ab incarnatione Domini M.G.XL.VIL, 
régnante rege Loice. SIGNUM Raimundi Amefii et fratris mei, Arnaldi, qui hanc cartam 
scribi jussimus et firmavimus firmarique rogavimus. $ Bernardi Medoli. SIG^NUM 

Berenguarii Pencii. SÏG^JINUM Odoni. Bernardus Guitardus scripsit. 

ï Corr. : vu . 

Cartulaire du Temple. ±9 
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CCCCLXV 1147, (î '̂  août—10 avrfi ii48). 

Original et vidimus de 1267, par Pofficial de Ghâlons : Arch. de la Marne, Fonds de la Neu-
ville-les-Ghâlons (je n*ai pas pu les retrouver). 

Edité: E. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons^ p. 897. 

Analysé: A. Luchaire, Etudes sur les Actes de Louis Vil, p. 166, n° 210. 

Ludovicus, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanie, omnibus in perpetuum. 
Quidquid in usus fratrum refigiesorum milifie Templi ratienabili prudentia confer-
tur, dignum decernimus per auctoritatis nostre munimentum eis perpétue cenfirme-
tur. Quam ob rem, minam annone, in fore Gathalaunensi, prenominatis mifitibus a 
lohanne de Gadavistria datam, secundum eum tenerem quo episcopus Gathalau
nensis eidem lohanni minam illam habendam concessit et scripti testimonio confîr-
mavisse, per presentem paginam eis concedimus ac perenne munimentum cerrobe
ramus, et ut ratum permaneat et concussum, scripto commandari et sigilli nostri 
auctoritate muniri precepimus. 

Actum Parisfi, anno incarnationis Domini, M '̂G.XLVII., regni vero nostri xi. 

CCCCL.XVI 1147, (i*^ août—10 avnl ii48). 

Original : ladis i" liasse de Laon, n** 2. 

Analyse : Paris, Arch Nat., Inventaire de la commanderie de Laon (1744). 

Ghartre de Louis VIL dit le jeune, Roy de France, portant confirmation du den que 
Robert de Montaigu aveit fait aux frères de la Ghevalerie du Temple, des hestes, du 
cens et du vinage qu'il tenoit dud. Seigneur Roy peur en jouir par lesd. frères paisi
blement a toujours; et en même temps led. seigneur Rey déclare qu'il affranchit et 
exempte de tout droit led. don. Lad. charte donnée à Paris en Pan 1147, le 11* de son 
règne et a été scellée sur double queue. 

ÇCCCL.XVII 1147, mardi 12 août. 

Copie du xu® s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, ch. i44, fol. io5^' et 106'°. 

In nomine Domini. Ego, Mabilia, et vir meus, Bernardus de Mocelenco, et infan
tes nostri, et ego, Ugo, frater jamdicte Mabilie, egeque Petrus Raimundi, consubri
nus ejusdem Mabilie, denatores sumus domine Deo et sancte mifitie Templi Ihero
solimitani et vobis, Petro de Rueria et Berengario de Rueria ceterisque confratribus 
vestris, in ipsa mififia Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Donamus vebis 
unam terram de alodio nostre in terminio de Gabment, in riparia de Olvegie et 
affronta de altano in terra Guiraldi Eldrici, de meridie sursum in pedio, in 
terra Sancti lohannis, (fol. 106'°) de circio in terra vestra, de aquilone usque 
ultra flumen de Olvegie, in alio nostro honore, in que scilicet honore, donamus 
vobis cabedag et paxerias atque ribbagges et fetum quod necessarium vobis 
fuerit, ad opus molinerum vestrorum, ut hec totum habeatis ubicumque in predicto 
honore nostre necessarium fuerit ad opus molinerum vestrorum sine omni contra
diccione omni tempère. Sicut superius scriptum est, sic donamus vobis sine bmni 
nostra retinentia et sine vestro inguanno ad habendum ac possedendum vestramque 
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voluntatem perpetim faciendum. Et si homo aut femina ibi quicquam vobis anpara
verit, nos erimus vebis leguales guirenti sine inguanno et tenere el habere hoc vobis 
fecerimus, sine omni contradiccione et sine vestre inguanno. Hec autem donum 
facimus vobis propter amorem Dei adipiscendum et remissionem peccatorum nostro
rum et salutem animarum nestrarum et parentorum nostrorum, ut sic ista carta 
cum hec doue firma et stabilis permaneat omni tempore sine inguanno. 

$ domne Mabilie predicte et viri sui, Bernardi, infantumque illorum et Ugonis, 
predicte Mabilie fratris, ejusque Mabilie censubrini, Petri Raimundi, qui sic omnes 
istam cartam firmaverunt. $ Arnaldi de Gauna ; $ Ariberfi ; $ Penfii Aicre ejusque 
filii, Raimundi, et nepotis ejus alius Raimundi, qui sic istam cartam laudaverunt et 
firmaverunt. $ Arnaldi, cappellani de Alairace. $ Arnaldi Guila. $ Pentii, cappellani 
de Arzencs, qui pre Petro Raimundi sic istam cartam scribere jussit Bernarde, 
qui hoc scripsit vice domini sui, Guilelmi Adaulfi, istam cartam dictantis, jussione 
Bernardi de Mecelencs, anno millésime G.XL.VII. incarnatione Domini, u idus 
augusti, feria m, régnante Lodovico rege. 

CCCCLXVIII 1147, ïnardi 26 août. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B 695, fol. 28, n° 532. 

D E CAMI DE FILIA H A R L E . 

In Dei nomine. Hec est carta de camio que feci, ego Raimdus Bernard, frater 
militie Templi Salomonis, scilicet cum consensu fratrum meorum : camio cum illa 
muliere, Aimelina Vocor, filia Harle, illa hereditate de Frescane, qui fuit Marfin 
Gilelm de Tutela, casas et vineas et terras, heremo et populato. Dono et concède ad 
illam, propter illam hereditatem suam de Novellas, totam ab integram, scificet casas, 
vineas, et terras, heremo sive populato, tali med ut unusquisque possideamus, sicut 
superius scriptum. Est indefid(ancia) de salvetate, secundum usum terre, don Robert 
de Frescano, de singulis parfibus, dominante ipse Freschan. Testes : Raimundus 
Gasconi de Frescano, don Apparitio de Noveles. Facta carta de superscripfienein manu 
frater Raimundus Bernardus, et frater Richard, anno régnante rex G(arcias) (a) in 
Pampilonia, comes Barchinenensis in Aragon (b), Petre Taresa in Borga, in era 
M.G.LXXXIV, luna xxvi, mense auguste, tercio die sancti Bartholomei, vu kalendas 
septembris, die martis. 

CCCCLXIX 1147, II septembre. 

Copie du xii' s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, VIII, fol. 34''°. 

Edité : M̂ ' de Ripert-Montclar, op. cit., n*̂  60, p. 6o-3. 

SCRIPTUM DE BOLBOTONE, DE DONATIONE PAGANI ET BERNDI FALCONIS ET GUILLELMI DE 

ROSSAGIO ET UXORIS SUE FACTA MILICIE TEMPLI. 

Divini et humani juris racio exigit et censuetudo antiqua laudabiliter requirit ùt 
quisquis rem propriam in alterius potestatem transfundere voluerit, ad presencium 
necnon et sequencium instruendam memoriam scripture testificacione facere debe-

(a) Garcia, roi de Navarre ii3/i *{• ii5o. — (6) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, 
i i 3 i -j- 6 août 1162. 
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bit. Qua propter his moribus nos pariter instructi, ego videlicet Paganus, Raimundi 
Bellonis filius, et Bertrandus Falco, cegnatus meus, et uxer ejus nomine Antevena, 
et Willelmus de Rossacio, et soror mea, uxor ilfius, nomine Nicola, ut Deus et domi
nus noster Ihesus Xpistus nobis et parentibus nostris peccata et offensas nostras 
remittat et insuper f/o/. 55) vitam eternam concédai, donamus, tradimus et laudando 
perpétue Deo et gloriose beatç virgini Mariç et fratribus de Temple Salomonis, tam 
presentibus quam futuris, concedimus et super altare ecclesie béate Marie de Rica
rensis, absque omni retinimento, fratribus ejusdem domus dimitfimus quicquid in 
castello de Bolbotone etin ejus territorio, in terris scilicet culfis et inculfis, vineis et 
orfis, pratis et silvis, garricis, aquis aquarumque decursibus, habemus vel habere 
debemus, sive vir, sive mulier per nos, tetum et ex integro bona voluntate relin-
quentes, ves fratres sic sequentes, sic présentes, et domum de Ricarenchis invesfi-
mus et in plenariam pessessienem mittimus, et nos ipsos et omnes de stirpe nostra 
perpétue deinvestimus. Preterea, quoniam donacionem istam liberam et quietam 
apud memeratos fratres nunc et semper, absque dolo et fraude, permanere desidera-
mus, ego, Paganus, et cegnatus meus, Bertrandus, de fratre meo, qui ultra mare 
creditur çssç, talem convencionem vobis facimus : quod si jamdictus frater ad nos 
reversus fuerit et impedire haut revecare temptaverit, nos due de rébus propriis vel 
honoribus nostris tantum ei donare promittimus, usqueque supradictam donacio
nem eum laudare faciamus. Hec omnia, sicut suprascripta sunt, ita tenebimus, ita 
custediemus et super mr*" evangelia ut sic observemus quisque nostrum dextris pro
priis jurejurande, in presencia multerum, (Jol 35''') per sacramentum et fidem nos
tram firmamus et subscriptos homines, sicut melius ullus home intelligere potest, 
in firmam securitatem damus. Sane, ut memorata donacio sive nostra tradicie et 
hujus honoris dimissio secura et quieta in usus fratrum domus prescriptç de Richa
renchis ad habendum, tenendum, utendum et possidendum et sicut de rébus suis 
afiis voluerint, faciendum perpetim remaneat, ccc* solides prebate monete Valenciane 
ab Ugone de Bolbotone, serve militum de Temple, qui curam et amministrationem 
domus de Richarensis habebat, accipimus. His itadispositis et consilio virerum pru-
dencium et sapiencium ordinatis, manifestum omnibus fieri volumus quod trecen-
tes istos solides Ugo de Bolbotone et Bertrandus Falco, Willelmus quoque de Rossa
cio, ad prefectum et utilitatem filiorum Raimundi Bellenis, in honoribus quos 
impigneravit, mittere consilio amicorum suorum promittimus et presenti scripto 
denunciare ac manifestare volumus de istis denariis quales vel quantos honores redi-
mendo recuperemus et in illerum usus cenvertamusetin incrementum deducamus : 
Willelmo Dedeni reddidimus. c. solides pre campe et orto et euxia et stagia Lam
berti Audesenna : Willelmo Berergarie septuaginta et v. solides pre campo ad vineam 
de Damianis et medietatem de euxia Willelmi Quintini et vineam de Pedio Valle-
riaco et stagiam Benedicfi Auran et stagiam de Lauprandis ; (fol. 36) Riperto Pelle-
grine quinquagenta solides pro euxia de Fern Decerena ; Willelmo Dedeni Balchiane 
septuaginta solides, pre ledda de mercate ; Getelen. v. solides, pre euxiela de 
Linariis.